II

RAYMUNDUS TELLERIA

DE CAPITULO AN. 1764
NUCERIAE PAGANORUM (PAGANI) CELEBRATO
NECNON DE EIUSDEM CONSTITUTIONIBUS
ADNOTATIONES HISTORICAE

Praenotamen primum. — De Capitulo generali anni 1764 Nucerino ac de eiusdem Constitutionibus disserturus, colligam praesertim quae propter priora mea studia alphonsiana directe novi necnon documenta referam sive *Analectis*, sive *Actis Capitulorum et Codici Regularum* iam incorporata. Hinc facilius reddetur legentibus consultatio ac via aperta manebit ulterioribus archivorum investigationibus, cum id valetudinis meae incommoda permittant.

Praenotamen alterum. — Notum est historiae nostrae cultoribus non unam eamdemque semper usitatam fuisse loquendi et scribendi formulam cum agitur de Regulis et Constitutionibus, quippe quod ante annum 1748 vocabulum « Constitutiones » applicabatur etiam statutis, quibus duodecim Regulae primitiae proponebantur et in proxim reducebantur. Textus vero qui anno 1748 Sedi Apostolicae exhibitus fuit inscribebatur simpli citer: « Intento, e Regole per la Congregazione de' Sacerdoti Secolari sotto il titolo del SS.mo Salvatore » (A. VAT., *Concilio*, 1749, die 25 ianuarii, Pars I). Post approbationem vero pontificiam Capitulum generale anni 1749 reservavit vocabulum « Constitutiones » statutis in capitulo conficiendis: quod quidem forsitan erat in votis iam ab anno 1743 (*Anal.*, I, 139).

Praenotamen tertium. — Compertum est vicissitudines, acta et constitutiones Capituli anni 1764 non semel controversias suscitasse, et quidem postremis etiam annis, sive illius Capituli auctoritatem et adjuncta et efficientiam practicam pessum dando, sive illius cum praecedenti legislatione connexionem diminuendo (*Anal.*, XXII, 196). Speciosa quarumdam obiectionum radix in eo stat, quod nobis deest textus originalis actuum Capituli anni 1764: unde, tam in uno quam in alio sensu, desideratur basis apodictice definitiva donec fortasse in aliquo archivio notarili neapolitano aut sacerditali codex originalis resperiatur.

Praenotamen quartum. — His de causis, in hac succincta rerum tractatione, praemissis quibusdam notitiis de nostrarum Constitutionum evolutione (I), agemus principaliter de earundem Constitutionum fontibus (II), et adiungemus adnotaciones de earum « superventia » in domibus neapolitanis, in domibus in Statu pontificio sitis, in transalpinis, usque ad Capitulum generale a. 1855 (III-VI).

I. DE NOSTRARUM CONSTITUTIONUM EVOLUTIONE

Distinguere iuvat in nostrarum Constitutionum evolutione historica tres periodos praecipuas, videlicet: primam, ab Instituti fundatione a. 1732 usque ad Rvmi. Falcoiae mortem a. 1743; secundam, ab hoc eventu usque ad approbationem pontificiam a. 1749; tertiam, ab hac confirmatione canonica usque ad Capitulum generale anni 1764.

Prima periodus tempus undecim annorum complectitur (1732-1743), quo tum Scti. Alphonsi, tum Rvmi. Falcoiae conatus in hunc duplicum scopum praesertim incubuerunt:

a) Ut ex Regulis et Constitutionibus Sororis Caelestis praecepta se ligerent ad vitam asceticam aptiora, ad distributionem exercitiorum quotidianam necnon ad officia communitatis pertinentia, salvis monialium et missionariorum differentiis. Non semel Rvmus. Falcoia S. Alphonso promisit se pro viribus curaturum ut cum Regula monialium convenienter missionarii; ex alia vero parte Sctus. Alphonsus in memoriam Ven. Mariae Caelesti revocavit missionarios indigere aliis « statutis et constitutionibus » independentibus et complementariis (*Lett.*, I, p. 24).

b) Ut ex propria experientia et ex propriis cuiusque inclinationibus regimen Instituti supremum (nempe Rectorem Maiores ad vitam et eiusdem potestatem quasi monarchicam) eiusque lineamenta apostolica definirent.

Interea ex mutuo consensu ac experientia docti permultas decisiones particulares subscriperunt ac promulgarunt, sive observantiam regularem, sive Novitiatus regimen, sive fundationum activitatem apostolicam resipientes: quae omnes iis cognitae sunt, qui epistolas Rvmi. Falcoiae ac P. Sportelli nomine Falcoiae ad S. Alphonsum datas percurrerunt.

Nec contempnendas huiusmodi noticias putas, quia longe a Capitulo a. 1764 distent. Sed contra: in illis responsionibus falcoianis aut alphonsianis continentur quasi in nuce quaedam constitutiones posteriores aut saltem earundem lineae generales. Etenim inter deliberationes efficaciores Capituli a. 1743, mortuo Rvmo. Falcoia, eminet illa: « Che si commetta ad un Padre d'unire le Regole e Costituzioni lasciatesi disperse dal nostro Fundatore » (*Anal.*, I, p. 138).

Unum praeterea memorare iuvabit: Regulam nostram in hac prima periodo approbatam fuisse ab Episcopis, in quorum dioecesibus fundationes primaevae positae sunt, nempe Scalarum (Scala), Calatiae (Caiazzo), Salerni (Salerno), pro domo Iuranensi (Ciorani), et Nucerinae Pagano-rum (Nocera). Nullum exemplar praeter Nucerinum harum Regularum cum certitudine cognoscimus: probabiliter agebatur de quadam Regularum adumbratione; attamen Curia Salernitana affirmat die 12 septembribus a. 1735: « Propria statuta a Nobis revisa et approbata... adimplere pos-sitis » (A. GEN., *Historia*, XVIII, *Ciorani A 2*). Compendium igitur magis extensum esse debebat quam illud anno sequenti duci Montealegre pro regia approbatione oblatum aut saltem praeparatum (*Lett.*, I, 49-51). Ceterum ibi asseritur: « Per riuscire in tale idea (imitationis Iesu Christi et aposto-latus) hanno dodici Regole con le loro Costituzioni ». Unde assertum Pa-tris Villani, anno sequenti 1737 in Novitiatum cooptati, se primo tempore non cognovisse statuta in communitatibus, intelligendum est de statutis de-finitivis aut editis, non vero de provisoriis, utique formalibus.

Mortuo denique Rvmo. Falcoia, Sctus. Alphonsus maturationem iuri-dicam properavit elementorum, quae sive dispersa sive parum discussa remanserant in praecedenti periodo.

Secunda periodus ab a. 1743 tempus complectitur usque ad a. 1748, quo textus Regularum definitivus auctoritati Ecclesiae subicitur in ordine ad approbationem canonicam. Hac de causa Sctus. Alphonsus attente hoc quinquennio adlaboravit:

- a) Sive per se ipse, uti ex multis documentis constat a se connotatis et iterato examine revis;
- b) Sive per collaboratores individuales, quos inter in hac periodo praestant PP. Cafaro, Sportelli et Villani;
- c) Sive per collaborationem congregationum generalium, quae annis 1743, 1744 et 1747 habitae sunt, praeter eam a. 1746 convocatam et a S. Fundatore ante illius finem dimissam (*Lett.*, I, p. 118-122).

Fructus huius collaborationis et talium congregationum généralium dignoscitur cum inter se comparantur textus duodecim Regularum et toti-dem Constitutionum ad nos transmissi aut quorum existentiam suspicamur. Et quidem:

- a) *Textus Delicetanus* (Iliceto) Episcopo Bovinensi (Bovino) a. 1744 praesentatus, cuius exstant tria exemplaria in Archivo generalitio (Fondo: *Reg. et Cost.*, 1, 2 - MS S.A., IX, 3, 4), et quidem duo cum adnotationi-bus marginalibus Scti. Alphonsi. Publici iuris factus est in *Analectis* VII 276 ss.;
- b) *Textus Iuranensis* (Ciorani) a. 1747 in congregazione generali mensis octobris revisus, ubi Regula et Constitutio de Fide in codice desi-

derantur. (A. Gen., I, E, 38). Exstat aliud exemplar inter documenta congregationis generalis a. 1747 (A. Gen., I, E, 37), ubi dicitur post Regulam XII (f. 35): « Si sono lette queste Regole, e Costituzioni e accettate da PP. votanti. 20 ottobre 1747 ». Deinde (f. 37-73), praeter « Regolamento per le missioni », adiunguntur tredecim constitutiones, nempe: « Per l'ufficio divino, per l'elezione del Rettore Maggiore, del rettore locale, del ministro, del portinaro, per lo svegliatore e refettoriere, per il cuoco, per il dispensiere, del cantiniere, dei titoli dei soggetti, del vestire, circa la semplicità nel predicare ». (Cf. *Epist. Cafaro*, 22);

c) *Textus Caputsilarensis* (Caposele, Materdomini) a. 1747 exaratus et die 24 februarii a. 1748 ab archiepiscopo Compsano (Conza) approbatus, cuius extant duo apographa in nostro Archivo generalitio, aliud vero in nucerino, quartum denique, a praedicto archiepiscopo subsignatum, in archivio Matrisdomini. *Textus Caputsilarensis*, utpote alius perfectior, usurpatus fuit in versione Patris Pfab, in *Doc. Miscell.* inserta (pag. 11-55).

Praeter hos textus « typicos » nobis cognitos, sunt aut exstiterunt duo alii, quorum notitia valde profuisset ad genuinam Scti. Alphonsi mentem perscrutandam. Tales fuissent:

a) *Textus a regio Cappellano Maiore* an. 1747 approbatus cum Sctus. Fundator coram rege stetit talem approbationem supplicaturus. Cappellanus quidem Maior, videlicet Rvmus. Caelestinus Galiani, et Regulam alphonsianam probavit et ipsam fecit communem cum statutis Patris Mannarini et ex proprio penu alia statuta adiecit. Attamen Consilium Regium omnia infecta reliquit. *Textus* igitur supra dictus nobis communicasset mentem Scti. Fundatoris, qui ipsum praesentavit. Dolendum est quod in Archivo Status Neapolitano, ubi has ineditas notitias collegi, non servetur « Positio » completa a Scto. Alphonso oblata;

b) *Textus S. Sedi primitus praesentatus* et a Congregatione Concilii Curiae Neapolitanae, id est, Embo. Spinelli pro voto informativo remissus. Huiusmodi textus primigenius, ni fallor, ab eo differebat qui in Curia neapolitana retractatus fuit prius quam Romam iterum mitteretur. Pater namque Villani, dum Romae negotiationes approbationis gerebat, non semel questus est alludens « ad Regulas Neapoli confectas », sicut Roma scribit die 24 decembris a. 1748. Suspicor textum primigenium a Scto. Alphonso praesentatum in Curia Neapolitana remansisse aliumque correctum et minus aptum Romam missum fuisse a notario Francisco Cossali authenticatum, prout videre licet in Archivo Vaticano.

Tertia demum *periodus* ab a. 1749 ad a. 1764 se extendit. Non immorabimur in mutationibus, quas Romae introduxerunt revisores. Hi, inter alia, sumpserunt ex Regulis Piorum Operariorum praescriptiones de lectione Regularum quatuor cuiusvis anni temporibus.

Approbatione pontificia a. 1749 obtenta, omnes quidem in Instituto

gavisi sunt de tali eventu; nescio tamen utrum eodem gradu gavisi fuerint de suppressione duodecim Regularum, quae erant fulcrum observantiae qualem ab anno 1732 tenebant. Ideo ab a. 1749 usque ad 1764 contendit Sctus. Alphonsus ut textui Regulæ pontificiae adnectat Constitutiones, in quibus et textus explicetur ac authentice commentetur et denuo assumat præscriptiones, speciatim asceticas, quae a revisoribus romanis proscriptae fuerant.

In hunc scopum Sctus. Alphonsus adhibet:

a) *Capitulum generale* a. 1749 Iuranis celebrantium. In eo namque speciali cura reassumuntur « antiquae consuetudines » de virtute cuique mensi assignata, de SS. Instituti Patronis, de votorum renovatione aliisque similibus et introducitur iuxta votum Emm. Spinelli iusiurandum a superioribus emitendum pro tuenda vita communi. Praeterea non minus quam quindecim Constitutiones (praeter *Regulamentum* missionum iterum revi- sum) promulgantur ac decernitur (*Acta*, n. 74), unumquemque officiale penes se servaturum Constitutionem proprii officii;

b) *Collaborationem* aliorum Patrum, speciatim Patris Cafaro. Is enim a. 1752, duodecim mensibus ante suam mortem, laborat ex mandato Fundatoris in redigendis Constitutionibus Capitulo generali praeparatoriis, et quidem mente ad traditionem conversa: « Tratterò di stringere secondo la prima Regola e secondo le prime osservanze, purchè dalla Regola approvata non siasi stabilito l'opposto » (*Epist. Cafaro*, 55, 57);

c) *Capitulum generale* a. 1755 Nuceriae congregatum. Capitulum anticipatum est ad sexennium vi decreti Capituli a. 1749, ideoque eiusdem scopus dicendus forsan est disciplinaris potius quam legislativus. Utcumque res se habeat, nequimus de illius activitate legislativa iudicare quia acta Capituli nequaquam ad nos pervenerunt et, teste P. Landi (*Istoria*, II, ff. 183-189), Sctus. Alphonsus paucos dies capitulares apud se retinuit, ratus sufficere cum eisdem de domorum et de observantiae statu conferre atque nonnullis abusibus portam strictius pærecludere (*Lett.*, I, 316). Attamen ipse P. Landi addit lectas fuisse et approbatas « novas Constitutiones », quae in singulis capitibus seu paragraphis respondebant textui Regulæ Romæ approbato. De his Constitutionibus loquitur Sctus. Alphonsus in epistola 11 maii a. 1756 ad P. Tannoia, cui iniungit ut in Novitiatu transcribantur ad usum Communitatum: « Bisogna farle leggere per le case, e le case poco ne sanno, ed alcuno dice che non è obbligato a quelle, perchè non sono pubblicate » (*Lett.*, I, 336-337). Biennio autem postea Fundator ipse in epistola circulari 30 septembbris a. 1758 semel atque iterum reclamat ad Constitutiones vigentes (*Lett.*, I, 403-405);

d) *Collaborationem* Patris Tannoia in ordine ad Constitutiones futuri Capituli a. 1764. Quoniam de hac re non saepe inter nostros disceptatum est, seorsum quaestionem pertractabimus.

Sunt qui asserant hujusmodi Constitutiones opus esse Tannoianum: a) quia ipsem P. Tannoia meminit se Constitutionem magistri novitiorum exarasse; b) quia adiungit Tannoia: « Se la trascriva dalle Costituzioni che da me furono compilate in quel Capitolo » (KUNTZ, X, 386); c) quoniam non raro, ut videtur, nonnulli deridebant tales Constitutiones « tannoianas »: unde P. Buonapane, ad derisores compescendos, suggestisse dicitur Scto. Alphonso ut novas et definitivas Constitutiones efformaret. Cui suggerenti Fundator respondisse traditur: « Qui veteres spernunt, nec novas aestimarent: illae autem meo etiam nomine subsignatae sunt ».

Iam vero in hac quaestione, sicuti in aliis quam plurimis, controversia de accidente potius quam de substantia agitatur, nempe: quoniam sensu dicendus sit auctor qui ad opus suum perficiendum utitur praeiacenti materia. a) Constitutio seu statutum magistri novitiorum exsistebat quoad substantiam a tempore quo tale munus in Villa Liberi seu « degli Schiavi » ipse Sctus. Alphonsus exercuit; b) unusquisque « compilator », uti ex nomine desumitur, prae manibus habet documenta seu fontes unde abunde haurit ad suam redactionem novam peragendam: labor eiusdem potius litterarius dicendus et completivus quam creativus; et si quandoque novae creationis aspectum sumit, ab alio perficitur qui compilationi auctoritatem confert: in casu a Scto. Alphonso, qui Tannoiae commissionem compilationis dedecrat, et a Capitulo qui eamdem roborat et signat; c) derisores « compilatorum » exstiterunt similiter apud Iesuitas ob compilationem a P. Polanco factam et inveniri possunt apud Dominicanos, qui Constitutiones Scti. Augustini primitus acceperunt et deinde alias novas, at post mortem Scti. Dominici, confecerunt.

Hac igitur via clausam ducimus tertiam periodum evolutionis.

II. DE FONTIBUS CAPITULI ANNI 1764

Sicuti iam supra innuimus, Regula primitiva quae duodecim virtutibus innitebatur modificationem structuralem Romae suscepit, cum approbatione canonica ditata est. Vi igitur brevis Pontificii « Ad pastoralis dignitatis fastigium » Regula in tres partes dispertita mansit, quarum prima (post exordium de fine Instituti) missiones respiciebat, secunda obligationes congregatorum particulares, tertia denique regimen Instituti. Hanc igitur divisionem prae oculis habens, Capitulum anni 1764 proprias Constitutiones exaravit addens tamen quartam partem de inferioribus officialibus chori, quintam vero de fratrum inservientium officiis. Nemo qui absque passione documenta Capitulo anteriora et Capituli Constitutiones inter se comparaverit, negabit capitulares eamdem substantialem lineam retinuisse, quam ab anno 1732 secutus erat Sctus. Alphonsus in praeparanda et per-

ficienda nostra legislatione. Diximus « substantialem », nempe quoad scopum sive asceticum sive apostolicum et quoad media quae scopi consecutionem reddunt faciliorem. Quod si Capituli fontes vellemus ex integro promere, non nisi magno volumine id adipisci possemus, quo ex una fronte documenta primitiva, ex alia vero decisiones Capituli referremus. Hinc eas unice allegationes subiungimus, quae facili negotio a quocumque lectore inveniri possunt.

CONSTITUTIONES CAPITULI PRAELIMINARES. (Cf. *Codex Reg.*, p. 30 ss.).

Const. I, de fine Instituti. — Refert mentem, immo et verba tum Falcoia (*Analecta*, IX, 112-113) tum S. Alphonsi (*Anal.*, I, 43-48). De virtute uniuscuiusque mensis reproducit Capitulum anni 1749 (*Acta*, 16-17).

Const. II, de Sanctis Patronis. — Exprimit fontes anteriores (*Anal.*, IX, 110; *Acta Cap.*, 1749, p. 9, 16). Pariter in capitulo anni 1749 decimum erat de virtute colenda et de natione pro qua preces effundi deberent (*Acta*, p. 23).

Const. III, de annuo Patrono. — Idem in capitulo a. 1749 (*Acta*, p. 23).

Const. IV, de concordia mutua. — Haec capituli Constitutio spiritum primitivae Constitutionis continet, non vero litteram. Compleetur alia Constitutione de correctione fraterna (*Codex*, p. 378 ss.). Sunt qui ex hac Constitutione argumentum velint deducere contra « alphonsianismum » Capituli anni 1764, utpote quod — iuxta eorum sententiam — inter se nimis differunt normae Constitutionis et *Theologiae Moralis* alphonsianaee de correctione fraterna. Quod quidem assertum videtur exaggeratum.